_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1025.11.2020

Santo André, 19 de novembro de 2020.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 474/2018 – G.P. - Proc. 1401/18, protocolado sob o nº 29585/2018, onde solicita

revitalização da quadra de esportes e limpeza, capinação e poda das árvores da Praça Palmares,

localizada na Rua Lauro Müller com Rua Carlos Gomes - Vila Palmares;

Ofício nº 955/2019 – G.P. - Proc. 5914/19, protocolado sob o nº 40447/2019, onde solicita

recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Rio Oiapoque - Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1692/20, protocolado sob o nº 11120/2020, onde solicita determinar

à empresa responsável pela manutenção dos dutos da Transpetro, subsidiária da Petrobras, que

realize capinação, limpeza e conservação da grande área onde estão os dutos subterrâneos

localizados na Vila Palmares e Sacadura Cabral;

Ofício nº 273/2020 – G.P. - Proc. 2227/20, protocolado sob o nº 12062/2020, onde solicita determinar

os serviços de limpeza, manutenção e poda das árvores nas praças públicas e especialmente na Praça

Ari barroso, Praça Câmara Cascudo, Praça Áurea, Praça Tangará e Praça Palmares;

Ofício nº 349/2020 – G.P. - Proc. 2805/20, protocolado sob o nº 13492/2020, onde solicita determinar

limpeza e manutenção das comportas e bocas de lobo instaladas na Vila Palmares, Vila Sacadura

Cabral e Jardim Bom Pastor, inclusive no trecho do Ribeirão dos Meninos e Córrego Palmares,

informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 534/2019 – G.P. - Proc. 3325/19, protocolado sob o nº 25491/2019, onde solicita determinar

recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Jequitinhonha - Bairro Campestre;

Ofício nº 799/2019 – G.P. - Proc. 5007/19, protocolado sob o nº 35627/2019, onde solicita determinar

implantação do “Programa Rua Nova” na Rua Algeciras - Vila Lucinda;

Ofício nº 853/2019 – G.P. - Proc. 5311/19, protocolado sob o nº 36619/2019, onde solicita determinar

implantação do “Programa Rua Nova” na Rua Jequitibás - Bairro Campestre;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003100380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 1025.11.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 212/2020 – G.P. - Proc. 1659/20, protocolado sob o nº 10723/2020, onde solicita determinar

os serviços de “tapa buracos” e recapeamento asfáltico na Alameda Rouxinol - Vila Santa Maria;

Ofício nº 349/2020 – G.P. - Proc. 2811/20, protocolado sob o nº 13488/2020, onde solicita determinar

implantação do “Programa Rua Nova” na Rua Santa Clara - Vila Sacadura Cabral, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os locais não estão previstos

para recapeamento neste momento, ou foram atendidos por tapa Buraco. Encontra-se em

andamento o Programa Rua Nova; trata-se de Programa Permanente de Manutenção cujo

atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão de cada etapa,

tendo já realizado mais de 100 km de vias.

Quanto à via solicitada, informa que será objeto de análise quanto à inclusão no referido

programa nas próximas etapas.

Ofício nº 228/2020 – G.P. - Proc. 1781/20, protocolado sob o nº 10991/2020, onde solicita determinar

vistoria em árvore de grande porte na Alameda Rouxinol - Bairro Santa Maria - que apresenta risco

iminente de queda da árvore ou dos galhos enormes e pesados que podem vir a cair sobre pessoas,

animais e veículos, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, que no local

há quatro árvores, todas da espécie Fícus Elástica, com D.A.P. de 0,90 metros X altura

aproximada de 15,00 metros.

Informa ainda que não constatou indícios aparentes de risco de queda e nem motivos que

fundamentem o sacrifício das árvores. Portanto não se justificam as remoções.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003100380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.